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Ворожа демонстрація проти Пілсудського підчас
відкриття нового польського сойму

+•

ПОЛІЦІЯ ВИКИНУЛА З СОЙМУ СІМОХ ЮРІЙ ЧІЧЕРІН ВИСЛАВ НОТУ до 
КОМУНІСТИЧНИХ ПОСЛІВ

РОЗПУЧЛИВЕ ПОЛОЖЕННЯ САМІТНИХ 
БЕЗРОБІТНИХ У ВІННІПЕГУ.

ВУГЛЕВІ БАРОНИ ЗНИЖУ
ЮТЬ ПЛАТНЮ.

ЧІКАҐО, 28. березня, 
вариство ілинойських власни
ків копалень сповістило сьо
годні, що після 1. квітня не 
буде визнавати Юнайтед Майн 
Воркерс оф Америка, хіба що 
юнія згодиться на нижчу плат
ню від тої, яку приписує джек- 
сонвільська угода.

Товариство власників копа
лень ще раз запропонує 6 до
ларів денно за денну працю, 
84 центів за тону для гурто
вих робітників, заявив уступа
ючий президент Райс Милер. 
Юнія демагається $7.50 на день 
і $1.08 за тону.

ФРАНЦУЗЬКОГО УРЯДУ. То-
е

Щоб не згинути з голоду, безробітні мусять Іти за допомогою 
- на поліційну стацію. — Протягом минулого року 1,760 без

робітних зголошувалося до поліції за нічлігом І їдою. — 
За не цілий місяць березень засуджено в поліційнім суді 
за волокнтство поверх 60 безробітних.

Коли Пілсудський увійшов до сеймової салі з декретом прези
дента в руках, комуністи й українські радикали привітали 
його голосними окликами: “Геть з білим терором! Геть 
з пофалшоваиии вислідом виборів!”

Народній комісар закордонних справ протест* проти старань 
Франції захватити радянське золі то.

МОСКВА, 28. березня. 
Міністер закордонних справ 
Юрій Чічерін вислав до Фрак
ції ноту, в якій протестує про-, 
ти старань французької амбт- 
сади у Вашингтоні захватити 
радянське золото вартости 5 
міліонів доларів, що було не
давно вислане до Ню Норку.

Чічерін у своїй ноті каже, 
що акція французької амбасз- 

яка судовою дорогою 
зголосила претенсії по радян
ське золото на тій підставі, 
що це нібито є французьке 
золото, захоплене підчас біль
шовицької революції

шує франко-р дянський дого
вір та-' Усклад іює переговори 
між обома кр іїнами в справі 
довгів.

Валєріян Ос нський, визнач
ний радянськи І провідник, по
містив у “Праї ді” статтю, в я- 
кій каже, що Радянський Союз 
дотримує свої обіцянки, але 
капіталістичні держави наро
щують їх.

Так, сказав 
жави, хоч на 
ють до торгофі. то в той сам 
час дозволяють на ріжні праа- 
ні комплікації; щоб перешко
дити її розвиткові.

СОЦІАЛІСТ ДАШИНСЬКИЙ ВИБРАНИЙ МАРШАМ СОЙМУ. Вже від пару років місто Він- І це ще не був скінчений мі- 
ніпег Tie дає зовсім ніякої до-, сяць. За цілий рік„зголошува- 
помоги для самітних безробіт- ! лося на поліційну стацію за 
них. Наслідком того положен-1 нічлігом і їдою 1,760 безробіт- 
ня їх є просто невиносиме. Як- ' них. З того на Англьо-Саксон- 
що вони не, хочуть згинути з ців припадає около 1,400, а 
голоду і холоду, то одиноким решта на инші європейські на- 
для них виходом є іти на полі- родности. 
ційну стацію і там просити ку- і Всі присутні на засіданні при- 
ска хліба і нічлігу. Але й там знавали тяжке положення, од- 
нема ратунку. Якщо такий без- ! нак ніхто не давав конкретної 
робітний прийде третій раз на пропозиції, щоб зарадити цьо- 
поліційну стацію за допомо- му положенню. З кількох сто- 
гою, його арештують і засу- рін підносилися голоси, щоб 
джують за волокнтство. І так самітних безробітних, які бу- 
з найпоряднішого і най чесні- дуть звертатися за допомогою, 
шого чоловіка роблять злочин- висилати до праці на фарми за 
ця за те тільки, що він в ни- дуже мізерну платню. Була та- 
нішнім капіталістичнім ладі не кож пропозиція, щоб заложи- 
має де продати своїх десять ти урядову ферму, де безробіт- 
пальців, трго одинокого маєт- ні мали би працювати задармо. 
ку, який він має.

Таке застрашаюче положен
ня самітних безробітних у Він
ніпегу звернуло на себе увагу Проти таких ганебних про- 
навіть “батьків міста”, які са- позицій рішучо виступив ко
мі вирішили не давати ніякої муністичний алдермен то в В. 
допомоги для нежонатих без Н. Колісник. Він заявив, що не 
праці в тих часах, коли мейо- можна навіть брати під увагу 
ром містику в ославлений Веб. висилання безробітних до нра- 
А сьогодні вони вже “радять” ці на фарми за меншу платню, 
над тим, як би то

і
перший раз в історії Польщі, 
негайно викликала страшне о- 
буреиня. Відчитування декре
ту президента й заприсягуван- 
ня послів відбулося серед га
рячої атмосфери. Після того 
сесію відрочено.

За той час сімох виключених 
послів забрано на поліцію, де 
за них заложено залоги, і по
тім назад привезено до сойму.

На такий поступок Гіідсуд- 
ського обурилися посли всіх 
партій. Це показалося при ви
борі маршалка сойму. Хоч ви
глядало певним, що кандидат 
Пілсудського, віцепремієр Вар
те ль, буде вибраний, то посли 
відкинули його й вибрали соці
аліста Латинського 206 голо
сами проти 132. Пул* того 
члени уряду й посли урядово
го б.іьоку вийшли з салі.

Коли сойм був суспендова
ний, сенат відкрився спокійно 
й вибрав головою урядового 
кандидата Шиманського.

ВАРШАВА, 28. березня. — 
Відкриття нового польського 
сойму позначилося великим за
ворушенням і насильним внки- 
ненням кількох послів.

Коли преміер Пілсудський, 
заступаючи президента, увій
шов до сойму з президент
ським декретом в руках, кому
ністичні й українські радикаль
ні посли привітали його голос
ними окликами :

“Геть з білим терором! Геть 
З пофалшованим вислідом ви
борів!"

У відповідь на діє Пілсуд
ський заявив, що як не буде 
привернений спокій, демон
струючі посли будуть вики нені
Шум і крик продовжився і, на 
знак Пілсудського, до салі у- 
війшла поліція й виволікла сі
мох послів, провідників демон
страції. Це було зроблене се
ред завзятої боротьби і проте
стів.

МЕКСИКО УСТУПИЛО ЗЛУ
ЧЕНИМ ДЕРЖАВАМ.,

МІСТО МЕКСИКО, 27. бере- 
Гіісля конференцій між 

американським - амбасадором 
Моровом а мексиканським мі
ністром індустрії і торговлі Мо- 
ронесом, прийшло до порозу
міння в справі нафтових тере
нів у Мексику. Уважають, що 
спір між Злученими Держава
ми а Мексиком ізза нафтових 
теренів буде тепер покінчений.

ВАШИНГТОН, 28. березня. 
— Мексиканський президент 
Калєс підписав нові постанови 
про права чужинецьких нафто
вих компаній у Мексику і в на
слідок того, на думку вашинг
тонських урядників, дипльома- 
тичні взаємини між Злученими 
Державами а Мексиком є тепер 
на трівкішій підставі, ніж були 
колинебудцза останніх 10 літ.

іін, Злучені Дер- 
словах заохочу-

ди

зня.

нар у-

ЮНІЯ ПОРТЕРІВ РОЗПОЧАЛА ГОЛО
СУВАННЯ НАД СТРАЙКОМ.

Становище комуністичного ая- 
дермена т. Колісника.то юнія домагається рівноча-' 

сно, щоб компанія скасувала 
жебрацькі “типСи".

Є це перше голосування над 
страйком, яке переводить ця 
організація, зложена виключно 
з чорних робітників.

НЮ РТОРК. 27. березня. — 
Юнія портерів, що працюють 
у залізничих спальних вагонах, 
розпочала голосування над 
страйком. Юнія має 7,000 чле
нів і розіслала 10,000 бальотів 
у всі части країни.

На підставі закона Ватсона- 
Паркера, президент Кулидж на
значить арбітраційну раду на 
випадок, як портери переголо- 
сують вийти на страйк.

Юнія домагається підвишки 
платні з $72.50 на місяць до 
$150 -і зменшення годин праці 
в місяці з 400 до 240. Ріжниця 
в платні є тому така велика,

Поява поліції в салі сойму,

зарадити ли- як звичайно платиться, бо тоді 
хові, якого вони самі є причи-і фармері відправляли би своїх 

/ старих робітників і приймали
Минулого понеділка відбуло- би тих, що їм пришле комітет 

ся спеціяльне засідання місько- з Вінніпегу за меншу платню, 
го комітету безробіття, скли-1 Тоді ті, що працювали, заля
кане головою того комітету, шились би без праці і збіль- 
буржуазним алдерменом Пол- шили би армію безробітних, 
фордом. На засіданні були На місце одних безробітних 
також присутні, крім алдерме- прийшли би другі і положення 
нів, членів комітету, шеф полі- зовсім не змінилося-б, тільки 
ції Нютон, представник провій- фармері малн-6 за дармо ро- 
ціонального бюра праці Мек- бітника. Можна висилати без- 
Намара, секретарка комісії су- робітних і на фарми, але за та- 
спільної добродійности Чайдлс ку платню, яку «обирають зви- 
і посли провінціонального пар- чайні робітники, 
ляменту Фармер і Мре. Ро- Після всіх балачок вибрано

підкомітет з трох осіб, який 
На засіданні виявилося, що має засягнути і «формацій з ин- 

число тих, що звертаються іо ших великих міст, як там справ- 
поліції за допомогою, щораз ляються з такою проблемою, і 
збільшається. Шеф поліції за- здати свій звіт за три тижні на 
явив, що в однім лише місяці повнім засіданні комітету. До 
березні засуджено за волокит- підкомітету увійшли шеф Ню- 
ство більше як 60 безробітних, тон, МекНамара і Мис Чайлдс.

АРЕШТИ РАДИКАЛІВ ПЕРЕВЕДЕНО 
В БАГАТЬОХ МІСТАХ,

СІПІАРСЬКА КОМПАНІЯ МАЄ 
ВЕЛИКІ ЗИСКИ.

МОНТРЕАЛ, 29. березня.
За місяць січень і лютий 1928 
року сіпіарська компанія мала 
$4,481,094 чистого зиску, себто 
$1,002,661 більше як за, ті самі 
місяці минулого року.

ною.

ЛЕМПСОН НЕ ПРИЙШОВ ДО 
ПОРОЗУМІННЯ.

ШАНГАЙ, Китай, 26. бере
зня. — Офіціяльно оповіщено, 
що старання бритійського міні
стра сер Майлса Лемпсона по
лагодити непорозуміння, що 
виникло- з античужинецьких 
розрухів у Нанкіні в березні 
1927 року, не увінчалися успі
хом і міністер вертає до Пекі
ну. Однак переговори між Ки
тайцями а бритійським консу
ле м будуть продовжатися.

ТОКІО, Японія, 22. березня. 
— Підчас недавних “рейдів на 
червоних" арештовано більше 
осіб, ніж про us говорили пер
ші звідомлення поліції. В до
датку до масових арештувань 
у Токіо, рейди й арештуванич 
переведено в Йокогамі, Haro я, 
Кийото, Осака, Кобе, Окаямл, 
Фукуока й ннших індустріаль
них та торговельних осеред
ках.

В комуністичних приміщен
нях у Токіо й ннших містах 
були переведені ревізії і скон
фісковано багато літератури. «

РІЖНІ ВІСТИТОКІО,-26. березня. Мо
лоді фашісти підложили бом
бу під дім Ікуо Оями, провід
ника лівого крила селянсько- 
робітничого . руху, якого ви
брано послом підчас недавних 
виборів л)о парламенту. Дім 
Оями, який служив за голов
ний осідок лівого крила се
лянсько-робітничої партії, зі
став знищений.

ВИСЛАЛИ ДОМАГАННЯ ДО 
ПІЛСУДСЬКОГО.

КОМУНІСТИ КОЛО СВАТОВА 
ВІДНЕСЛИ ПОБІДУ.

ЛОНДОН, 28. березня, 
пеша з Гонконгу каже сьогодні, 
що армія кумінтанського уря
ду потерпіла поразку в бороть
бі з комуністичним військом 
коло Сватова. Вона була при
мушена відступити до Свато
ва в нелади.

Де- джерс.НЮ ИОРК, 26-го березня. 
— Новозаснований Американ
ський Комітет проти польсько
го фашізму вислав каблєграму 
до Пілсудського, домагаючись 
звільнення 490 членів білору* 
ської Громади, проти 56 з 
котрих ведеться тепер роспра- 
ва у Вильні. Одночасно комітет 
видав поклик на конференцію 
з метою поінформувати амери
канських робітників з положен
ням членів Громади, проти я- 
кнх польський уряд повів нд- 
гінку. Давид Бо ген. представ
ник білоруських ■Селян і робіт
ників, виїде на обїздку і про
мовлятиме на вічах в 15 містах, 
щоб пояснити робітникам по
ложення політичних вязнів у 
Польщі.

“Рейди на червоних" були 
переведені після загальних ви
борів, в яких пролетарські 
партії віднесли значні успіхи. 
Члени уряду Танаки вислови
ли велике занепокоєння з по
ширення радикалізму серед 
робітників і бідних селян, що 
винаймають землю.

НІКАРАГВАНСЬКИЙ УРЯД 
ЗРЕЗИ ГНУВАВ.

МАНАҐВА, Нікарагва, 28-гз 
березня. — Цілий нікарагван- 
ський кабінет зрезиґнував, 
щоб президент Діяз мав віль
ну руку вибрати людей, які 
бдноголосно піддержували-6 
його політику й годилися на 
те, щоб Злучені Держави ма
ли нагляд над президіяльними 
виборами.

МАНАГВА, Нікарагва, 26-го 
березня. — На кружляку “Ро- 
честер” прибуло до Корінта 
більше як 300 американських 
моряків, щоб скріпити зброй
ні сили Злучених Держав у 
Нікарагві, які ведуть бороть
бу проти генерала Сандіна. 
Тепер є в Нікарагві 3,400 аф
риканських моряків.

Молоді фашісти, організо
вані в товаристві Кенкокукан, 
напали недавно на редакцій 
газети “Асагі", яка відмовила
ся помістити їх оголошення. ПІДЧАС ЗЕМЛЕТРУСУ ЗГИ

НУЛО 18 ОСІБ. ВИКИНУЛИ СТРАЙКУЮЧИХ МАЙНЕРІВ 
З КОМПАНІЙНИХ ДОМІВ.РИМ, 28. березня. Під

час землетрусів, що відчуто 
вчера в кількох італійських 
містах, 18 осіб було убитих 
більше як 50 ранених.

БРИТАНІЯ ДАЄ ВЕЛИКУ ПОЗИЧКУ 
УРЯДОВІ ЧАН КАЙ-ШІ. ■

КОЛОМБАС, Огайо, 26. бе
резня.
Бенсон Гаф видав судове рі
шення, яким викидає з компа- 
нійних домів 285 майнерських 
родин. Рішення видано на до
магання вуглевих компаній, які 
хотіли позбутися страйкуючих 
майнерів і винаняти свої доми 
страйколомам. 
внесли до суду кілька компаній 
разом,, а суддя видавав рішен
ня для кожної компанії зокре-

викинених робітників.
На росправі суддя заяййв, 

що не признає слушности жад
ній стороні. На його думку, 
майнері не мають слушносте, 
бо настоюють на джексонвіль- 
ську угоду, а власники копа
лень завинили тим, що відмо
вилися вести переговори з май- 
нерами.

У ДІНЕ, Італія, 28. березня. 
— Сьогодні панує побоюван
ня, що втрати в людськім жит
ті -підчас вчерашнього земле
трусу можуть бути навіть біль
ші, ніж з початку обчислюва
но, а це тому, що телеграфіч
ні й телефонічні лінії є місця
ми перервані й точних відомо
стей про катастрофу не мо
жна було дістати. В полуднє 
число жертв подавали на 10 
убитих і 40 ранених.

Федеральний суддя

ШАНГАИ, 26. березня. — По
відомляють, що бритійські фі
нансові інтереси запропонува
ли генералові Лі Чай-Сумові, 
головному комендантові ку- 
мінтанськмх військ у провінції 
Квантун, велику позичку. Лі 
Чай-Сум, який прибув до Нан
кіну, передав цю пропозицію 
до Чан Кай-Uli. Кажуть, що 
Чан Кай-ШІ одобрив позичку.

Гроші підуть на реорганіза
цію кумінтанської армії у Кван- 
туні, яка потерпіла недавно 
тяжкі поразки з рук робітни
чо-селянських військ, що ма- 
шерують на полуднє з провін
ції Гунан.

У Кантоні існує тепер воєн
ний стан і може вибухнути но
ве повстання робітників. По- 
мнмо злущення трейд-юнійннх 
організацій і численних екзе
куцій, робітники Кантону ор
ганізували підземну армію.

Села в околиці Кантону є 
під контролею радянської вла
ди, яку утворили селяни й ро
бітники.

ШАНГАИ. Китай, 27. бере
зня. — Місцеві робітничі юнії 
домагаються усунення япон
ського консуля, який прика- 
зав депортувати Корейців до 
Японії. Бойкот японських то
варів в Амою продовжається.

359 МІЛІОНІВ ДОЛАРІВ НА 
• ВОЄННУ'♦ЛЬОТУ.

ВАШИНГТОН, 27. березня. 
— Конгрес ухвалив сьогодні 
359 міліонів доларів на видатки 
воєнної фльотн. Законопро
ект про виасиґнування 48 мілі
онів доларів на будову вісьмох 
10,000 - тонових кружляків і 
двох субмарин був ухвалений 
раніше, г

Такий позов
ВІЙСЬКО В ІНДП УБИЛО 

З РОБІТНИКІВ.
КАЛЬКУТА, Індія, 28. бере

зня. — Три особи були убиті 
і дві тяжко ранені, коли жов
ніри стріляли сьогодні до тов- 
пн. що кидала камінням на 
фабрику східньо-індійської за
лізниці, де 16,000 робітник'в 
вийшло на страйк.

ТОРОНТО, 24. березня. — 
Потяг канадійської національ
ної залізниці убив тут вчера 
Генрі Брукса, 56-літнього ро
бітника, який був цілу зиму 
без праці. Брукс, не маючи за
няття, збирав вугілля попри за- 
лізннчу треку, що позлітала з 
вагонів, і власне коли він це ро
бив, його убив потяг.

ма.
У 295 ннших випадках суддя 

дозволив робітникам залиши
тися в компанійних домах до 
1. квітня. їх справа буде вирі
шена на спеціальнім переслу
хати за кілька днів. Юнія вже 
почала будувати бараки для

КАНТОН, Джорджія, 27. бе
резня. — Підчас сильної бурі, 
що навістила цю околицю вче
ра вечером, згинуло пять осіб 
і шо найменше 20 було ране
них, більшість з них легко.

Товариші! Відновляйте пе
редплату ма “Укр. Роб. Вісти”!
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